ACADEMIA DE LETRAS, CIÊNCIAS E ARTES PERIMIRIENSE (ALCAP)
CNPJ: [31.314.109/0001-27 ]

Fundada em 20 de maio de 2018
E-mail: academiaperimiriense@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NO
CONSELHO DA BIBLIOTECA PROF. TANINHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025

A  Academia de Letras, Ciências e Artes Perimiriense (ALCAP), no uso de suas atribuições, torna
público  o  presente  Edital  de  Convocação  para  preenchimento  de  duas  vagas no  Conselho  da
Biblioteca ALCAP Prof. Taninho, conforme previsto no Art. 11 do Regimento de Funcionamento da
Biblioteca.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

O Conselho da Biblioteca é responsável por atuar como órgão consultivo e deliberativo, apoiando a
gestão  da  biblioteca  na  tomada  de  decisões  estratégicas.  Dentre  suas  atribuições,  destacam-se:
contribuir  para  a  formulação  de  políticas  e  diretrizes  que  promovam  o  acesso  à  leitura  e  ao
conhecimento;  acompanhar  e  avaliar  projetos  e  atividades  desenvolvidos  pela  biblioteca;  propor
iniciativas  que reforcem a  integração  da  comunidade  com os  objetivos  da  biblioteca;  zelar  pelo
cumprimento da missão institucional da Biblioteca.

O Conselho da Biblioteca é composto por membros permanentes, conforme o Art. 6º do Regimento,
incluindo:

 Presidente da ALCAP;

 Vice-Presidente da ALCAP

 Tesoureiro da ALCAP;

 Um representante da comunidade geral;

 Um representante da comunidade estudantil.

2. VAGAS DISPONÍVEIS

Serão preenchidas as seguintes vagas:

 01 vaga para membro da comunidade geral;

 01 vaga para membro da comunidade estudantil.

3. REQUISITOS

Os candidatos deverão atender aos seguintes critérios:

 Ter afinidade com os objetivos e a missão da Biblioteca ALCAP Prof. Taninho;

 Disponibilidade para participação ativa nas reuniões e ações do Conselho;

 Comprometimento com a promoção da leitura, cultura e integração comunitária.

4. INSCRIÇÃO

Os interessados deverão enviar suas candidaturas para o e-mail  academiaperimiriense@gmail.com,
com  o  assunto:  Inscrição  Conselho  da  Biblioteca.  O  candidato  deverá  anexar  os  seguintes
documentos:

 Carta de intenção com justificativa do interesse na vaga;

 Documento de identificação (RG ou CPF);

 Comprovante de residência.

Período de inscrição: 24/01/2025 a 31/01/2025.

5. PROCESSO DE SELEÇÃO

As candidaturas  serão  analisadas  pela  Diretoria  da  ALCAP,  que  avaliará  os  perfis  conforme os
critérios de competência e comprometimento com os objetivos da Biblioteca.

Os nomes dos selecionados serão submetidos à aprovação da Assembleia Geral da ALCAP.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados finais serão divulgados no dia 11/02/2025 através dos canais oficiais da ALCAP e da
Biblioteca.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no Conselho da Biblioteca é voluntária, não acarretando qualquer remuneração ou
vínculo empregatício com a ALCAP.

Casos  omissos  neste  Edital  serão  resolvidos  pela  Direção  da  Biblioteca,  ouvido  o  Conselho
Deliberativo.

Peri-Mirim, 20 de janeiro de 2025.

Jessythannya Carvalho Santos
Presidente da ALCAP

mailto:academiaperimiriense@gmail.com

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NO CONSELHO DA BIBLIOTECA PROF. TANINHO
	1. DISPOSIÇÕES GERAIS
	2. VAGAS DISPONÍVEIS
	3. REQUISITOS
	4. INSCRIÇÃO
	5. PROCESSO DE SELEÇÃO
	6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
	7. DISPOSIÇÕES FINAIS

		2025-01-20T14:51:28-0300